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Abstract

The main focus of this thesis is to investigate and describe a novel biomaterial

structure that does not have any previously documented history of testing. The trabecular

structure is not yet commercially available for prostheses or implants but seems to be very

promising in various aspects such as biocompatibility and mechanical properties. Since this

morphologically complex structure cannot be machined, 3D printing was used to create a

variety of test specimens. These specimens were then tested by nanoindentation and tensile

and compression tests. On the basis of the mechanical tests, a numerical model was created

and curve-fitted to represent the mechanical behavior of the trabecular structure. Since future

effort will be directed towards utilizing the structure in dental implants specifically, an

overview of recent and historic implant materials and methods is presented to point out the

benefits of development of new materials and structures. A closer attention is given to

implant alloys, titanium implants, material properties and surface treatment. It is expected

that further effort beyond the limits of this thesis will be needed to fully describe the complex

behavior of the trabecular structure as no comparison with other authors is available yet.
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Abstrakt

Hlavn²m c²lem t®to diplomov® pr§ce je prozkoumat a popsat chov§n² nov®

biomateri§lov® struktury, kter§ doposud nem§ ģ§dn® zdokumentovan® materi§lov® testy.

Trabekul§rn² struktura je zat²m komerļnŊ nedostupn§ pro ¼ļely prot®z ļi implant§tŢ, ale jej²

potenci§ln² vĨhody z hlediska biokompatibility ļi mechanickĨch vlastnost² se zdaj² bĨt velmi

pŚ²zniv®. Protoģe tato morfologicky komplexn² struktura nemohla bĨt vyrobena

konvenļn²mi metodami obr§bŊn², bylo u jej² vĨroby pŚistoupeno k technologii 3D tisku.

Vyroben® vzorky byly n§slednŊ testov§ny metodou nanoindentace a tlakovĨmi a tahovĨmi

zkouġkami. Na z§kladŊ tŊchto mechanickĨch zkouġek byl n§slednŊ vytvoŚen numerickĨ

model, kterĨ byl metodou curve-fitting upraven tak, aby reprezentoval mechanick® chov§n²

trabekul§rn² struktury. Protoģe budouc² vĨzkum bude vŊnov§n vyuģit² struktury v dent§ln²ch

implant§tech, je v pr§ci zahrnut pŚehed rozliļnĨch materi§lŢ a souļasnĨch i historickĨch

metod implantace pro lepġ² nast²nŊn² problematiky a zdŢraznŊn² vĨznamu vĨvoje novĨch

materi§lŢ a struktur. Bliģġ² pozornost je vŊnov§na zejm®na implantaļn²m slitin§m,

titanovĨm implant§tŢm, mechanickĨm vlastnostem a povrchovĨm ¼prav§m. Je

pŚedpokl§d§no, ģe pro kompletn² a spolehlivĨ popis chov§n² trabekul§rn² struktury bude d§le

proveden obs§hlejġ² vĨzkum, jelikoģ zat²m nen² moģn® dosaģen® vĨsledky porovnat s

ostatn²mi autory.
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Trabekul§rn², titan, dent§ln² implant§t, numerickĨ model, 3D tisk.

Mech. and num. analyses of titanium trabecular structures of dental implants formed by 3D printing Bc. Luboġ řehounek, 2016

Conflict of Interest Statement

As the author of this master thesis, I declare no conflict of interest. I claim to have

written this master thesis solely myself, provided with professional consultations from my

supervisor Ing. Aleġ J²ra, Ph.D.

I also declare that all literature and materials used in the writing of this master thesis

are properly cited in the References chapter.

In Prague, 7. 1. 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Luboġ řehounek

Mech. and num. analyses of titanium trabecular structures of dental implants formed by 3D printing Bc. Luboġ řehounek, 2016

Acknowledgment

I would like to extend gratitude towards my supervisor Ing. Aleġ J²ra, Ph.D. for

providing me with professional consultations, information on implants and also practical

advice with regard to numerical modeling and writing my thesis. Also, I would like to thank

Ing. arch. et Ing. Frantiġek Denk, Ph.D. for providing me with useful information during our

consultations about the geometry of the model and numerical modeling in general. The

assistance is greatly appreciated. I would also like to thank Ing. Ivan Laszlo for providing

me with an online consultation on the failure of the model and other computation problems.

The financial support by the Technology Agency of the Czech Republic (TAĻR

project no. TA03010886) is also gratefully acknowledged.

Mech. and num. analyses of titanium trabecular structures of dental implants formed by 3D printing Bc. Luboġ řehounek, 2016

Table of Contents

1 Introduction ............................................................................................................... 7

2 Brief overview of alternative methods of treatment ............................................... 10

2.1 Dentures ........................................................................................................... 10

2.2 Bridgework ....................................................................................................... 11

3 Implantology ........................................................................................................... 13

3.1 History of dental implants ................................................................................ 13

3.2 Approaching treatment ..................................................................................... 18

3.3 Types of implants ............................................................................................. 19

4 Implant alloys and biocompatibility ....................................................................... 21

4.1 Bioceramics ...................................................................................................... 21

4.2 Titanium alloys ................................................................................................ 22

4.3 Biocompatibility ............................................................................................... 28

4.4 Surface treatment and osseointegration ........................................................... 30

5 Trabecular structure ................................................................................................ 33

5.1. Introducing the trabecular structure ................................................................ 33

5.2 Osseointegration and low modulus .................................................................. 34

5.3 Stress shielding ................................................................................................ 35

5.4 3D Printing technology .................................................................................... 36

5.5 Trabecular specimens for mechanical tests ...................................................... 39

6 Mechanical and in-vivo tests ................................................................................... 41

6.1 Nanoindentation ............................................................................................... 41

6.2 Global mechanical tests ................................................................................... 45

6.3. In-vivo tests ..................................................................................................... 47

7 Numerical model ..................................................................................................... 50

Mech. and num. analyses of titanium trabecular structures of dental implants formed by 3D printing Bc. Luboġ řehounek, 2016

7.1 Purpose of the model and its introduction ....................................................... 50

7.2 Methodology .................................................................................................... 51

7.3 Geometrical model ........................................................................................... 53

7.4 Meshing ............................................................................................................ 54

7.5 Load program ................................................................................................... 55

7.7 Manipulating material properties ..................................................................... 58

7.6 Analysis settings and curve-fitting ................................................................... 59

7.7 Future prospects ............................................................................................... 64

8 Conclusion .............................................................................................................. 67

9 List of Figures ......................................................................................................... 70

10 List of Tables......................................................................................................... 75

11 References ............................................................................................................. 76

Mech. and num. analyses of titanium trabecular structures of dental implants formed by 3D printing Bc. Luboġ řehounek, 2016

7

1 Introduction

The word Ăimplantñ can have multiple meanings and can be quite ambiguous in the

conception of contemporary society. To accurately address the subject of this thesis, I

consider its definition very important. The description I find to be best fitting for my specific

issue is as follows: ĂAn implant is an artificial material or tissue that shows biocompatibility

upon its surgical implantationñ. This is a definition introduced by the International Journal

of Oral and Maxillofacial Implants (JOMI). In other words, an implant represents an

extrinsic material the body of the patient is able and willing to accept and fully integrate.

The general purpose of most implants is to substitute or enhance the original living

tissue of the patient in some way, shape or form. From now on, whenever I will address the

word Ăimplantñ, I will therefore mean the living or artificial replacement tissue introduced

in the body of the patient in order to compensate for the loss, extraction or deterioration of

the original tissue. Implants are man-made devices, contrary to transplants, which are living

tissues transferred from a healthy specimen into the body of the patient.

There are multiple reasons as to why should one want an implant introduced in their

body. Throughout the years of human evolution, mankind has used implants of various

shapes, materials and purposes to fill in the role of damaged tissue [1]. Materials like ligature

wire made of gold, stone, oxen bones, ivory or animal shells were used to substitute missing

teeth since the dawn of ancient civilizations [2]. The history of dental implants goes as far

back as 3000 B.C. [3], the period of ancient Egyptians.

I have chosen to cover this topic because with the advanced technology and

manufacturing process we have at our disposal today, the whole idea of implants is growing

rapidly and implants become more and more available. Whereas before only people of

privileged position could afford to undergo this kind of treatment, now it is a widely available

and also suggested option for nearly everybody who suffers from damage related to their

bone tissue. I would like to present a comparison to confirm this fact. In the year 2008,

searching the term Ăimplantñ in the PubMed database netted a total of 46,575 papers, with

9,768 of them being identified to the term Ădental implantñ (21%) [3]. Now, at the time of

writing this thesis in 2016, the same search extracted 97,655 papers when searching
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Ăimplantñ and 37,185 papers for Ădental implantñ (38%). The total value has been doubled

and the number of papers specifically written on dental implants has been quadrupled. This

simple comparison shows us how much have implants (dental implants in particular) gained


[…]


biomedical applications. It should be noted that the experiments were also made for other

alloying elements, proving that aluminum is unsuitable for use as a ɓ-stabilizing element due

to its limited ability to support cell growth (for conventional implants, it is still successfully

used in the form of the Ŭ+ɓ Ti-6Al-4V alloy, originally designed for aerospace structures

[66]). Zirconium stands as a potentially good biocompatible element, but it has poor

corrosion resistance. Molybdenum has very strong ɓ-stabilizing properties on titanium

alloys, but it was found that it is moderately toxic, making its use as a biomaterial

questionable. Another observable factor considering biocompatibility is cell volume. It has

been reported [63] that aluminum, implant steel 316 L and molybdenum exhibit a reduction

in cell volume of the specimen, compared to cp-titanium, which has been set as 100% for

the sake of comparison. Cell volume of the cells on tantalum and zirconium is not affected,

while come cells on niobium show a small increase in volume. Other types of cells do not

show any difference in volume or diameter on cp-titanium or niobium. Reduction in cell

volume can be considered to be the result of a cytotoxic effect caused by reduction of the

cytoplasmatic part of the cell [63].

Commonly used biomedical titanium alloys have (in general) these mechanical

properties ï tensile strength of 500-1000 MPa, elongation of 10-20 %, modulus of 100-120

GPa for Ŭ+ɓ titanium alloys and 55-85 GPa for ɓ-type low-modulus titanium alloys [51].

Low Youngôs modulus is a welcomed material property as it is desirable to introduce implant

material that has similar properties as its predecessor, the organic tissue.

Producing biocompatible alloys suitable for dental implants is also a question of

choosing the best alloying elements. While elements like Zr, Nb, Mo and Ta possess very

good mechanical properties and biocompatibility, they are also very expensive and have,

compared to titanium, very high melting points [71]. With the need for biocompatible

implants growing greater and greater due to an increased number of traffic accidents [72]

and increasing age of population, the question of sustainable implant production is at hand.

While alloys including non-toxic, expensive elements capable of stabilizing the ɓ-phase

(such as Nb, Ta, Zr or Mo) represent the superior material, it is also desirable to develop
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other, new alloys, including more common, abundant metals [71]. Expensive metals can be

substituted with Mn, Fe, Si and Sn, but they are commonly used only as Ŭ-stabilizing

elements and do not possess the ability to stabilize the ɓ-phase, so at least some addition of

the ɓ-stabilizing elements is required [71] and such alloys are the subject of further studies.

The standard Ŭ+ɓ alloys contain Al, V or Ni, but they are not to be considered

poisonous or strictly health-damaging as their dangerous potential rather lies in long-term

implantation effects [71]. These alloys have excellent mechanical properties, very good

corrosion resistance and exhibit no immediate biocompatibility issues or rejection in the

living tissue environment. Despite the fact they have been used for extensive periods of time,

Co-Cr based and Ti-6Al-4V alloys are considered not ideal for long-term implantation

because they contain high-cytotoxic elements like V, Ni or Co. Nickel is even considered an

allergic carcinogen that shows one of the worst results in metal allergen tests [73]. Aluminum

is known to be an element involved in neurological diseases, such as Alzheimerôs disease

and metabolic-bone disease [74]. While alloys with these elements are still one of the best

materials in the field of prosthetics and implant dentistry, it is presumed that future

development will be shifted towards ɓ alloys with even more biocompatible elements like

Nb, Ta, Mn or Mo [71].

One of the most basic biocompatible aspects of Ti alloys is their low modulus, as

described in Fig. 15 (varying roughly from 50 GPa to 110 GPa), which is far lower than that

of 316 L implant steel (around 210 GPa) and Co alloys (around 240 GPa), preventing bone

resorption and implant loosening [52]. Since the interaction of the implant and human body

occurs on the surface of the implant, surface treatment and roughness of the implant is

considered to be critical when evaluating biocompatibility [75].

4.4 Surface treatment and osseointegration

One of the main deciding factors of a successful osseointegration of the implant is the

quality of its surface. The geometry of the implant and its surface treatment play an important

role during the bonding process in the early stages of osseointegration [76]. Directly after

implantation, the bone in the peri-implant area starts to interact with the implant. Generally,

there can be 2 responses after implantation. The first response means failure ï the organism

of the host creates a fibrous soft tissue capsule at the peri-implant area. This capsule does

not provide a good mechanical fixation and eventually leads to clinical failure of the implant.
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The second response means osseointegration ï direct bone-implant contact without any

disrupting interconnecting soft tissue layer.

There are several factors that decide whether osseointegration will be successful ï for

the sake of brevity, only the most important ones will be addressed. Generally, the most

important parameters which are usually modified are surface roughness, geometry of the

implant and chemical composition of the surface. The main indication for using an implant

with modified surface is usually poor bone condition of the patient [76]. Reports have shown

that titanium implants with roughened surfaces exhibit better bonding with newly formed

bone tissue than implants with standard, machined surfaces [77], [78].

Surface rougness has been proven to play an important role in the bonding process

[79], [80], [81]. The greater the surface area of the implant, the greater the interlocking

between the implant surface and bone ï bone ongrowth. However, there is a potential

downside to having a very fine micro-roughness. As the surface area of the implant

magnifies, so does the potential risk of ionic leakage [82]. Therefore, a moderate roughness

of 1-10 ɛm is recommended for maximizing the interlocking between the new bone material

and implant surface [78], [81].

Fig. 21: Manufactured functional titanium implant stems coated with porous titanium by

means of plasma spraying. Conical stem with oblique beams (left), cylindrical stem with

oblique beams (middle) and cylindrical stem with parallel beams (right). Images obtained

from the 2015 TA03010886 project report submitted by CTU Prague, Faculty of Civil

Engineering.

The most common methods of roughening the implant surface are titanium plasma-

spraying (Fig. 21), blasting with ceramic particles, acid-etching and anodization. Some of

the various surface geometry modifications are also presented in Fig. 22.