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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mechanical and numerical analyses of titanium trabecular structures of dental

implants formed by 3D printing
Jméno autora: Bc. Luboš Řehounek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. Aleš Jíra, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání práce je velmi komplexní, obsahuje části zaměřené na experimentální analýzu pomocí nanoindentace a
mechanických testů a zároveň numerické modelování. Všechny tyto části byly řešeny, považuji je za velmi dobře splněné a
zpracované.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student Bc. Luboš Řehounek přistupoval k zadanému tématu zodpovědně, což dokládá, že mimo vlastní obor musel studovat
velké množství informací ze stomatologie a dentální implantologie. Zároveň bylo nutné si osvojit základy nanoindentace a
numerického modelování.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce se věnuje mechanickým a numerickým analýzám kovové trabekulární struktury použitelné pro nitrokostní části
dentálních implantátů. Popis mechanického chování složitých struktur, které je možné vytvářet pomocí 3D tisku je velmi
aktuální téma a v oblasti biomedicínského inženýrství otvírá velké možnosti. Pochvalu si zaslouží komplexní pojetí od
mikromechanického ověřování až k numerickému modelování které autor v práci použil.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Předložená práce je psaná v anglickém jazyce a s výjimkou drobných překlepů je srozumitelná a přehledně členěna do
jednotlivých kapitol, které na sebe dobře navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce obsahuje 31 citačních zdrojů, což považuji za dostatečné a jejich výběr je vhodný pro řešenou problematiku.

Další komentáře a hodnocení
Úroveň zpracování a náplň práce je z mého pohledu nadstandartní.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor se v práci věnuje aktuálnímu tématu kovového 3D tisku a jeho využití pro dentální implantáty v podobě
trabekulární struktury. Kombinuje mikromechanickou analýzu základního materiálu pomocí nanoindentace,
makromechanické testy v podobě jednoosé tahové a tlakové zkoušky trabekulární struktury a numerické
modelování v prostředí systému ANSYS.
Mezi hlavní body, které bych rád vyzdvihnul patří zejména:

- autorův tvůrčí přístup a samostatnost při řešení jednotlivých dílčích cílů;
- práci psanou v anglickém jazyce

Déle bych rád poukázal, že práce je velmi komplexní a pro její zpracování se student musel samostatně naučit
základům nanoindentace a pokročilému numerickému modelování v systému ANSYS. Zároveň musel prokázat
dobrou orientaci v oblasti dentálních implantátů. Všechny tyto znalosti a dovednosti se student musel naučit nad
rámec standartního studia na Stavební fakultě ČVUT v Praze.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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